[image: image1.png]

[image: image2.jpg]Caiita

Construindo uma nova hWistoria

Endereço: Av. Renato Costa de Almeida, 100, Centro - Cantá/RR

CNPJ: 01.612.682/0001-56 - CEP: 69.390.000

______________________________________________________________________________

DECRETO Nº 066/2020/GAB-PMC
“DIVULGA OS DIAS DE FERIADOS NACIONAIS, ESTADUAIS E MUNICIPAIS, ESTABELECE OS DIAS DE PONTO FACULTATIVO NO ANO DE 2020, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.”
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO CANTÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Cantá,
DECRETA,

Art. 1º - Ficam divulgados os dias de feriados nacionais, estaduais e municipais, estabelecidos os dias de ponto facultativo no ano de 2020, para cumprimento pelos órgãos Públicos do Poder Executivo Municipal, sem prejuízo da prestação dos serviços considerados essenciais:
I - 1º de janeiro, Confraternização Universal (feriado nacional);

II - 24 de fevereiro, Carnaval (ponto facultativo);

III - 25 de fevereiro, Carnaval (ponto facultativo);

IV - 26 de fevereiro, quarta-feira de cinzas (ponto facultativo até as 14 horas);

V - 10 de abril, Paixão de Cristo (feriado nacional);

VI - 21 de abril, Tiradentes (feriado nacional);

VII - 1º de maio, Dia Mundial do Trabalho (feriado nacional);

VIII - 11 de junho, Corpus Christi (ponto facultativo);

IX - 12 de junho, Corpus Christi (ponto facultativo);

X - 7 de setembro, Independência do Brasil (feriado nacional);

XI - 5 de outubro, Aniversário do Estado de Roraima (feriado estadual);

XII - 12 de outubro, Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional);

XIII - 28 de outubro, Dia do Servidor Público - Art. 236 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 (ponto facultativo);

XIV - 2 de novembro, Finados (feriado nacional);

XV - 20 de novembro, Dia da Consciência Negra (feriado municipal);
XVI – 7 de dezembro, antecede o feriado do Dia de Nossa Senhora da Conceição – Padroeira do Cantá (ponto facultativo);
XVII – 8 de dezembro, Nossa Senhora da Conceição – Padroeira do Cantá (feriado municipal);
XVIII - 24 de dezembro, véspera de natal (ponto facultativo);

XIX- 25 de dezembro, Natal (feriado nacional); e

XX - 31 de dezembro, véspera de ano novo (ponto facultativo).
Art. 2º - Caberá aos dirigentes dos órgãos à preservação e o funcionamento dos serviços essenciais afetos às respectivas áreas de competência.
Art. 3º - Não será permitido aos órgãos públicos do Poder Executivo Municipal antecipar ou postergar ponto facultativo em discordância com o que dispõe este Decreto.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, em 23 de janeiro de 2020.

Carlos José da Silva

Prefeito Municipal

CALENDÁRIO DE FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS

JANEIRO
1º de janeiro (quarta-feira), Confraternização Universal (feriado nacional)

FEVEREIRO
24 de fevereiro (segunda-feira), Carnaval (ponto facultativo)
25 de fevereiro (terça-feira), Carnaval (ponto facultativo)
26 de fevereiro (quarta-feira), Quarta-feira de Cinzas (ponto facultativo)

ABRIL
10 de abril (sexta-feira), Sexta-feira Santa (feriado nacional)
21 de abril (terça-feira), Tiradentes (feriado nacional)

MAIO
1º de maio (sexta-feira), Dia do Trabalho (feriado nacional)

JUNHO
11 de junho (quinta-feira), Corpus Christi (ponto facultativo)
12 de junho (sexta-feira), Corpus Christi (ponto facultativo)

SETEMBRO
7 de setembro (segunda-feira), Independência do Brasil (feriado nacional)

OUTUBRO
5 de outubro (segunda-feira), Aniversário do Estado de Roraima (feriado estadual)
12 de outubro (segunda-feira), Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional)
28 de outubro (quarta-feira), Dia do Servidor Público (ponto facultativo)

NOVEMBRO
2 de novembro (segunda-feira), Finados (feriado nacional)
20 de novembro (sexta-feira), Dia da Consciência Negra (feriado municipal)

DEZEMBRO
7 de dezembro (segunda-feira), véspera do feriado de Nossa Senhora da Conceição – Padroeira do Cantá (ponto facultativo)

8 de dezembro (terça-feira), Nossa Senhora da Conceição – Padroeira do Cantá (feriado municipal)

24 de dezembro (quinta-feira), véspera de natal (ponto facultativo)
25 de dezembro (sexta-feira), Natal (feriado nacional)
31 de dezembro (quinta-feira), véspera de ano novo (ponto facultativo)
Significado de Postergar
É quando temos algo para fazer ou ser realizado em um determinado período de tempo ou numa determinada data, e que por algum motivo teve de ser transferido para uma outra data. O ato de postergar parece-me com o ato de adiar ...

O mesmo que: adia
Prefeitura Municipal de Cantá-Roraima

Publicado no Diário dos Municípios-AMRR

Data: ___________/___________/__________

Folha n.º : _____________ Edição n.º: _____________

Assinatura: ______________________________________